

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 2 Lutego v. s. 1827 roku: |

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

St. Petersburg, dnia 24 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Rzeczywisty radca stanu Baron *de Meyendorff* został przeznaczony do sekretaryatu poleceń NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MATKI, na miejsce Radcy Stanu Xięcia *Chilkowa*, który na własną prośbę, otrzymał uwolnienie ze służby.

— Wielebny Xiądz *Musowski*, arcykapłan małej kaplicy Pałacu zimowego, spowiednik NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, i zostający przy kaplicy JEGO pałacu prywatnego, mianowany został pierwszym jaźmūnikiem, głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

— Wielebni Xięża *Nikołaj Stefanow, Wesełowski* i *Pesocki*, arcykapłani zostający przy głównej kaplicy Dworu, udarowani zostali znakami orderu ś. Anny 2 klasy.

— Na mocy reskryptu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, pod d. 3 b. m., wydanego do ministra sprawiedliwości, i na przełożenie tegoż ministra, Rządzący Senat oświadczył, przez ukaz pod d. 21, zadowolnienie NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, sądom niżej tu wymienionym, za pośpiech i regularność, z jaką wymierzały sprawiedliwość, w ciągu roku zeszłego, to jest: sądom kryminalnym: Ekaterynostawskiemu, Kazańskiemu, Kostromskiemu, Moskiewskiemu (1go i 2go departamentu), Nowgorodzkiemu, Orłowskiemu, Œermskiemu, Rjazańskiemu, St. Petersburgskiemu, Saratowskiemu, Tulskiemu, Twerskiemu, Władimirskiemu, Woroneżskiemu i Jarosławskiemu; 1szym departamentom sądów głównych: Grodzieńskiego, Mohilewskiego, Witebskiego, Wileńskiego i Wołyńskiego; pierwszemu departamentowi sądu jeneralnego Połtawskiego i Hofgerichtowi Inflantskiemu.

— Oto jest stan ludności Ryzkiej, w ciągu roku 1826: narodziło się: 815 pći męskiej, 830 żeńskiej, w ogóle 1645; zmarło, 717 osób pći męskiej, a 585 pći żeńskiej, w ogóle 1302. Przewyżka narodzonych względem zmarłych jest 243, Szlubów 381.

— Na powszechnem posiedzeniu akademii praktyczno-handlowey w Moskwie, które się odbyło d. 17 zeszłego grudnia, PP. *Pacimadi* i *Spiridonow*, członkowie rady tego towarzystwa, odstąpiłi mu summ, wyłożonych w r. 1819 na zakupienie, zajmowanego teraz przez towarzystwo domu, równie jak i procentów od tychże summ, z których summa P. *Pacimadi* wynosi do 10,000 rub., a P. *Spiridonowa* 10,900 r. P. *Rachmanow*, członek akademii odstąpił także procentu od summy 4,700 r., którą pożyczył akademii, i oświadczył, że miasto upominania się o kapitał, życzy sobie tylko edukować dwóch w niej synów. W ciągu r. 1826 pożyteczne to towarzystwo, otrzymało od P. *Niemczinowa* portret NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA, a od różnych swoich członków czynnych i honorowych, ofiary pieniężne do 6574 r. wynoszące, bibliotekę i rozmaite sprzęty, wartujące w ogóle 10,577 r., w pożyczce 3150 r. jakoteż rozmaite rzeczy kosztowne.

— Pogrzeb P. *Grzegorza Demidowa*, mistrza Dworu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, zmarłego d.

19 b. m. odbył się wczorą w monasterze ś. *Alexandra Newskiego*, z całą okazałością, godności zmarłego odpowiednią. Przenayprzewielebniejszy metropolita St. Petersburgski, w asystencyi dwóch biskupów i liczego duchowieństwa, przewodniczył tey ceremonii, na której znajdowała się wielka liczba osob znakomitych.

*Grzegorz Demidow* urodził się w r. 1765. W 18 roku życia wszedł w zawód wojskowy, a w r. 1796 wzięwszy odstawkę regimentu gwardyi konney, przeszedł do kolegium spraw zagranicznych. W 1798 mianowany został rzeczywistym szambellanem, a 1800 marszałkiem Dworu, który urząd zaszczytnie i czynnie spełniał podczas koronacyi zeszłego NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA ALEXANDRA. Poźniej obrany został mistrzem Dworu, i dowodził w 1807 częścią milicyi St. Petersburgskiej; przez sposób, jakim dopełniał swoich powinności na tym urzędzie, pozyskał dowód łaskawości MONARSZEY, w znaku orderu ś. Anny 1 klasy.

Niewymowna boleść familii i szczerzy żał przyjaciół, dowodzą, jak *Demidow* umiał zjednać szacunek tych wszystkich, którzy mogli poznać jego dobroć wrodzoną i cnoty, czyniące go dobrym obywateliniem, gorliwym sługą Tronu i wybornym cieniem familii.

Sankt-Petersburg dnia 26 stycznia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Na Komitet PP. Ministrów wniesiony był przez Sekretarza stanu, *Murawjewa*, na skutek własnoręcznej JEGO CESARSKIEY MOŚCI rezolucyi, naypodanieyszy raport, Senatora, Xięcia *Dothorukiego*, o podawanych przez niego środkach do polepszenia stanu gubernii kurskiej. Podług następnego w Komitecie Ministrów protokołu, oświadczone mu, na posiedzeniu d. 8 t. m., stosownie do rozkazu NAYWYŻSZEGO JEGO CESARSKIEY MOŚCI, podług tego protokołu: „Xiążęciu *Dothorukiemu*, oświadczyć zupełną wdzięczność za odznaczające się wykonanie włożonego nań poruczenia.”

— CESARZ JEGOMOŚĆ raczył rozkazać, ażeby Senator, *Koniuszy*, Xiążę *Gagarin*, zasiadał w zgim oddziale 6go Departamentu Rządzącego Senatu.

(z Pszczoly Północney).

— D. 16 t. m. przyszedł do inspektora części karetney woźnica *Piotr Fedorow*, (włościanin P. *Oboljainowa*) i oświadczył, że on dnia wczorayszego, o godzinie 11 przed południem, woził ze *Smolnego Monasteru* do Lombardu (na ulicy mieszczkańskiej) nieznaną sobie panią, która, zaptaciwszy jemu, poszła do Lombardu, on zaś, przyjechawszy do *Kamiennego-Mostu*, zatrzymał się, dla pokarmienia konia: zaczął wybierać siano z sanek, i znalazł srebrny, wewnątrz wyłaczany puhar, około pół funta wążący. Policya przedsięwzięta środki dla wynalezienia osoby, która tę rzecz straciła. — CESARZ JEGOMOŚĆ, na przełożenie naypodanieysze o tém Wojennego Jenerał Gubernatora St. Petersburgskiego raczył rozkazać, za taki dowód cnoty *Fiederowa*, wydać mu z gabinetu nagrody 200 rubli.

— Katalne góry na syrną niedzielę w roku terażnieyszym, urządzone będą (z przyczyny cieni;

kiego lodu na Newie i kanałach) na placu Admiralicynym.

Ryga dnia 27 grudnia.

(z Pszczoly Północnej).

Dnia wczorayszego odbył się tu pogrzeb jednego z najdostojniejszych naszych obywateli, Głównego Burmistrza, Prezydenta Ratusza i Konsystorza miejskiego, administracyi szkolnej, izby opieki ubogich, orderu ś. Anny 2giej klasy kawalera, *Augusta Wilhelma Barklaja-de-Tolli*, narodzonego w Rydze 24 lipca 1762 r., zmarłego w dniu 20 grudnia 1826 r. Pochodził on z jednego z najznakomitszych domów naszego miasta, czterdzieści lat zostawał w urzędowaniu przez obior swoich spółobywateli, i zostawił po sobie pamięć bezstronnego, sprawiedliwego i łagodnego sędziego, gorliwego i nieinteresownego opiekuna ubogich i nieszczęśliwych, skromnego dobroczyńcy, dobrego syna, męża i oycy, prawdziwego chrześcijanina. Dzień jego pogrzebu był dniem smutku dla mieszkańców tutejszego miasta. Wszystkie stany, wszystkie szczególne osoby, uczestnikami byli tego żałobnego obchodu, a pamięci zmarłego cześć oddawali przez serdeczne rozpamiętywanie jego cnot. Ubodzy i nieszczęśliwi, przezeń wyszukani, opatrzeni i zachowani od zguby, ze łzami szli za jego truną. — Zmarły *Feld-marszałek, Xiążę Barklaj-de-Tolli*, był jego stryjecznym bratem. Jeden z jego synów, który był porucznikiem w gwardyi w półku preobrażeńskim, poległ pod Kulmem w 1813 roku.

ANGLIA.

Londyn dnia 17 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Przez śmierć *J. K. W. Xięcia Forku*, zostaje corocznie w skarbie publicznym 37,000 f. sz. Ciekawoty dochód Xięcia był 40,000 f. szt. na rok, licząc w to 5,000 f. s. które pobierał jako naczelny dowódzca wojska.

*PP. H. Clinton* i *H. Bouverie* wysiedli w Lizbonie.

Wiadomo, że w Anglii nie masz prawa, wyłączającego kobiet od następstwa na tron, lecz inaczej się rzecz ma w Hannoverze. Mogłoby więc zdarzyć się, iż korona Hannoverska, zostałaby oddaną od korony Angielskiej, w przypadku, jeśliby córka Xięcia *Kent*, wstąpiła na tron królestwa zjednoczonego; wówczas bowiem starszy z potomków męskich *Jerzego III*, wstąpiłby na tron Hannoverski.

Nowe miasto, nazwiskiem *Amherst-Town*, założone zostało przez Anglików, w nowych posiadłościach Indyjskich, odebranych od Birmanów. Miasto to leży w szczęśliwej pozycji nadnysiem rzeki *Martaban*, uławiającej jego komunikacyą ze środkiem kraju. Port jego wyborny, może służyć dla rozmaitej wielkości okrętów. *Peguanie* gromadami przybywają, w celu korzystania z zamieszkania tego nowego miasta.

Następny artykuł wyjęty jest z *National Intelligencer*, pod d. 21 grudnia:

Waszyngton, 18 grudnia.

„*P. King* przybył do tutejszego miasta. Twierdzą, że wszelkiem podobieństwem do prawdy, że przywiózł z sobą konwencyą rządu angielskiego, względem reklamacyi obywateli amerykańskich, o własności zabrane im w czasie wojny, w czym opinii były rozdwojone, pomiędzy kommisarzami rezydującymi w Waszyngtonie, z woli obudwu rządów. Według tej konwencyi, Anglia, powiadają, że się zgadza na wypłacenie razem pewnej summy, której podział, zupełnie należec będzie do rządu Stanów Zjednoczonych. Spodziewają się przeto, że prace kommisaryi wkrótce ukończone zostaną.

Domyślamy się, albowiem nic o tem nie powiedziano, że kwestya, tycząca się handlu zachodnio-indyjskiego, pozostaje *in-statu quo*”

— Dnia 21. —

(z Gazety Warszawskiej.)

Tutejsza gazeta *Goniec* zawiera następujący nieco tajemniczy artykuł: „Dwa lub trzy Dzien-

niki francuzkie, mianowicie *Gazeta Codzienna*, piszą o wojnie, jak o rzeczy nieuchronnej, a gdyby tylko trzecia część umieszczanych w nich wiadomości była prawdziwą, wątpliwy nawet o tem nie należało. Uzbajania, jakie ma czynić Hiszpania, nie mogą oznaczać stanu obronnego względem Portugalii. Lubo czynimy uwagę, iż te wiadomości nie pochodzą z niezawodnego źródła, mniemamy jednak, iż nie wypada spuszczać z haczości wielu nieprzyjacielskich uczuć, które się wzniecają. Nie zbywa mocnemu stronnictwu na chęci, chociaż braknie mu środków, aby rozstrzygnięcie spornych pytań oddać najszybciej walce. Nie mówimy tu o samej Hiszpanii. Z drugiej strony trzeba pamiętać o wpływie Anglii i o tym, który tym wpływem kieruje. Przyznajemy, iż uległość rządzona bojaźnią nie ma takiej wartości, jak pochodząca z przekonania, i za pierwszą wydarzoną porą ustaje; lecz na teraz skutki są równie korzystne. Pewność, iż duch oporu istnieje, i że się tylko siłą okoliczności i roztropności powściąga, uzbraja nas zbawiennem niedowierzaniem, wskazując nam oraz drogę, jaką iść mamy. Z radością chwycić będziemy sposobność doniesienia, iż obrót interesów położył koniec wszelkiej niepewności.” *Gazeta zaś New-Times* w długim artykule dowodzi, iż Francya przyzwocie postępuje i obawa przeciwnego stronnictwa jest bezzasadną.

*Pan Canning* udał się z *Windsor* do *Bath*, dla odwiedzenia bawiącego tam *Hrabiego Liverpool*. *Pan Peel* znajduje się u *Xięcia Wellingtona* w dobrach jego *Stratfieldsay*. Wspomniony *Xiążę* kilka dni chorował.

Wszystkie wiadomości nasze z Portugalii i Hiszpanii są dawniejsze, aniżeli odebrane przez Francją. Statki parowe nie przybyły z Portugalii; musiało się więc zdarzyć coś nadzwyczajnego. *Lord Beresford* nie objął jeszcze d. i h. m dowództwa nad wojskiem.

Okręt *Leonidas* popłynął z *Portsmouth* z wojskiem do *Malty*, a fregata *Arachne* udała się do zachodnich Indyi z *Panem Pokenham*, Sekretarzem poselstwa naszego przy Rządzie meksykańskim. Spodziewano się w *Portsmouth* powrotu *P. Hardy* z okrętami wojennymi, wysłanemi do uścicia *Tagu*.

FRANCYA.

Paryż dnia 21 stycznia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Przemysł francuzki otrzyma nowy dowód, owej troskliwości ożywiającej, którą Monarcha go zaszczyca. Postanowienie królewskie, przeznaczyło iszy sierpnia, na otwarcie nowej powszechnej wystawy płodów przemysłu francuzkiego. Szczęśliwe próby poprzedniczych wystaw są słusznym powodem do sądzenia, że następny konkurs będzie miał odpowiednie swojemu celowi zalety.

Czytamy w *Gazecie powszechnej Lugduńskiej* pod d. 16:

„Akademija umiejętności, nauk wyzwolonych i sztuk w Lugdunie, postanowiła na posiedzeniu swoim dnia tego, złożyć adres Królowi Jmci, upraszając *J. K. M.* ażeby rozkazał swoim ministrom, cofnąć projekt do prawa względem druku. Niektórzy akademicy domagali się, ażeby to odesłano do posiedzenia nadzwyczajnie zwołanego, lecz akademija uznała to za rzecz nagłą, i mianowała kommisją, do ułożenia supliki. Kommissarzami są; oprócz członków bióra, dwaj akademicy z oddziału nauk, i dwaj z oddziału litteratury. Praca tej Kommissyji wzięta będzie pod roztrząszenie akademii d. 25 b. m., a posiedzenie szczególne zostanie zwołane, z oznaczeniem przedmiotu, który ma byc na niem roztrząsanym.

Czytamy w *Kuryerze francuzkim*, *P. Valdez* hiszpan, mieszkający w Paryżu, otrzymał rozkaz opuszczenia tego miasta, jako należący do intrygi Portugalskiej.

Z raportów złożonych przez izbę handlo-

wą Dunkierską, ministrowi spraw wewnętrznych, pokazuje się:

„Ze w porcie Dunkierki, w ciągu r. 1826 znajdowało się 2,678 statków, tak krajowych jako i zagranicznych, wynoszących w ogóle 169,976 beczek, a osadzonych 15,120 ludźmi.

„Ze w tym porcie, w przeciągu r. 1826, uzbromiono 85 statków na połow ryb; statki te podeymowały 4,913 beczek, a miały ludzi 1,089.

„Ponieważ cztery statki zatoniły, a dwa inne rozbiły się, 79 przeto powróciło, ze 38,552 beczek ryby, tranu, ikry, których wartość w czasie wyładowywania, dochodziła do 1,881,970 fr. Wartość ta, powiększyła się w magazynach i przez spekulacye, które w tym roku na produktach rybnych bardzo były czynne.

Wiele dzienników powtórzyło, podług gazet angielskich, że fregata francuzka, zginęła podczas burzy, która dotknęła d. 7 listopada, wielkie pobraże Kanaryjskie. Nowina ta jest fałszywą; oto są szczegóły doniesione o tej burzy przez wice-konsula Francuzkiego, w *Saint-Croix*, na wyspie Teneryffie:

„Straszliwa burza panowała na Archipelagu, jakiej nigdy nie pamiętają, i zrzuciła niezmiernie szkody; z 8 okrętów stojących w tej przystani, 3 rozbiło się o brzegi, a 5 innych wiatry uniosły; pomiędzy temi, bombarda francuzka *Heureuse Louise*, i druga płynąca z Gori do *Bordeaux*, znikły.

„W nocy, trzymasztowy okręt *Jeune Gabrielle* (tento właśnie, który gazety mieniły bydz fregatą francuzką) pod dowództwem kapitana *Ouval*, płynący z *Bordeaux* do wysp francuzkich i Bourbon, rzucony został na skały nadbrzeżne w porcie *Orotava*; z liczby 16 ludzi, należących do osady i 3 podróżnych na nim będących, ocalało tylko 4 maytków. Uratowano tylko 200 baryłek wina i kilka maki i masła.

Dnia 27 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wyszedł okólnik do kilku Deputowanych, bawiących jeszcze w swoich Departamentach, z wezwaniem, aby zjechali do tutejszey stolicy, i zneydowali się na obradach, a zwłaszcza podczas kreskowania na projekt do prawa względem druku.

*Maubreuil*, który Xięcia *Talleyranda* nastopował, oświadczył na pierwszym badaniu, iż przez zrobienie zgietku, miał tylko zamiar, aby go oddano pod sąd, dokąd potem chciał za sobą pociągnąć tych, których uważa za sprawców swojej niedoli. W czynie jego zachodzą obciążające okoliczności, jako to, iż Xięzę *Talleyrand* jako Wielki Podkomorzy, był obecnym na uroczystości w kościele w *St. Denis*.

Arcy-Biskup Paryzki i Baron *Dupuytren*, odwiedzili najpierw Xięcia *Talleyranda*. Słychać, iż gdy temu Xięciu doniesiono o ich przybyciu, rzekł: *Czyliż moja choroba jest tak niebezpieczna?*

Tutejszy *Monitor* donosi z *Madrytu* pod d. 20 stycznia, iż powstańcy Portugalscy, którzy na gościńcu do *Koimbr* przeprawili się przez rzekę *Mondego* i zbliżyli się do Hiszpanii, zostali d. 9 stycznia pobici w *Coruches de Beira*, i znaczną stratę ponieśli. Wielu ich umknęło na powrót do Hiszpanii.

List z *St. Sebastian* pod d. 11 b. m. wyraża: — „Sprawa powstańców Portugalskich jest w złym stanie. Słychać, o ich porażce, i Margrabia *Chaves* będzie musiał uciekać do granic Hiszpanii. Jesliby zaś rodzina *Silveira* chciała prowadzić wojnę gieryllasowską, natenczas z powodu mnóstwa mieszkańców przeciwnych konstytucyi, wojna ta byłaby i długa i straszna.“ — *Gazeta Codzienna* czyta uwagę, iż milczenie urzędowej Gazety Lizbońskiej jest znakiem, iż ostatnie wypadki wojenne muszą być pomyślnie dla powstańców. Miasto *Abrantes* ogłosiło d. 3 stycznia Infanta *Don Michata* Królem, o czém zapewne d. 6 stycznia wiedziano w *Lisbonie*.

PRUSSY.

Berlin dnia 26 stycznia.

(Journal de St. Petersburg.)

Król Jmć ma się dobrze; postrzegają się znaki zrosnienia porządnego i szczęśliwego dwóch końców kości, która była złamana. Dnia 23 stycznia.

— Dnia 25. —

Stan zdrowia J. K. M. jest takim, jak ogłoszono w ostatnim biuletynie. O godzinie 7 wieczorem. *Hufeland, Wiebel, Buttner, Gräfe.*

*Sztettyn*, dnia 18 stycznia.

(Journal de St. Petersburg.)

Drugi seym prowincjonalny Pomeranii zagajony został d. 14 b. m. mową Królewskiego kommissarza, rzeczawistego radcy tajnego i pierwszego prezydenta *Sack*. Odpowiedziawszy na tę mowę, marszałek seymowy, wyłożył stanom propozycyę kommissarza Królewskiego, a narady seymowe rozpoczęły się nazajutrz.

N I E M C Y.

Od brzegow *Menu* dnia 22 stycznia.

(Journal de St. Petersburg.)

Półkownik *Gustavson* osiadł w *Ulm*, i zajmuje się tylko literaturą; lecz powiadają, że prac swoich literackich nie wyda za życia.

Donoszą z *Insprucka*, pod dniem 8 stycznia: „Dnia 4 i następny nocy, spadło tu i w okolicach tak wiele śniegu, że d. 5 znaczna liczba robotników, zajęta była do późny nocy, uprzęciem celniejszych ulic w mieście. Pierwsze raporta z okolic *Brenner* donoszą, iż tam więcej jeszcze upadło śniegu, i że po wielu miejscach od 14 do 16 stóp ma głębokości, a niekiedy i więcej, tam, gdzie były lawiny. Temu to właśnie przypisać należy opóźnienie poczty włoskiej. A chociaż natychmiast kilkuset użyto robotników, do ułatwienia komunikacyi, wszelako dwaj gońcy jeszcze się w drodze zatrzymać musieli. Długi czas, ciężko ładowane powozy nie będą mogły przechozić przez *Brenner*.

N I D E R L A N D Y.

*Bruxella* dnia 21 stycznia.

(Journal de St. Petersburg.)

Dziennik *Staats-Courant*, zawiera projekt pożyczki 450,000 flor., przeznaczonych na kosztu poprawy grobel, uszkodzonych w roku 1825; cała suma podzielona jest na 450 akcyj.

— Miasto *Antwerpia*, ma zamiar wznieść sławnemu swemu spółobywatelowi *Rubensowi*, pomnik który będzie kosztował do 500,000 flor.; jeśli odlany będzie z bronzu, jak to jest wszystkich życzeniem; będzie to posąg 12 stóp wysokości, na podnożu 16 stóp i 2 cale wysokim, podług miary paryzkiej.

— Druga izba stanów jeneralnych, zwołaną została na 24 b. m.

— Ku zastąpieniu od korsarzów greckich statków hollenderskich, płynących ze *Smyrny* do *Malty*, i po całym Archipelagu, dowódzca naszej eskadry, przedsięwziął je eskortować, bez znacznego atoli osłabienia eskadry.

— Czytamy w *Kuryerze Mozy*: „Oyciec ś. przydał kardynałowi *Capellari* i prałatowi *Capuccini*, mianowanym do traktowania z *Hr. de Celles*, naszym posłem przy Stolicy Apostolskiej, *XX. Nasalli* i *Mazio*, jako też kanonika *Belli*. *X. Capellari* w roku zeszłym został obrany kardynałem. Jest on jeneralnym prokuratorem zakonu *Kamedułów*, a wielkiej nauki i pobożności. Był konsultorem kongregacyi propagandy, inkwizycyi, examinu biskupów i nadzwyczajnych interesów kościelnych. Posiada teraz całe zaufanie *Leona XII*.

— Ostatnie doniesienia z *Batawii*, dochodzące do 26 sierpnia z., są pomyślniejsze; przybyły posiłki, i odniesiono na wielu miejscach nad zbuntowanymi, zwycięstwo.

A U S T R Y A.  
Wiedeń, dnia 26 stycznia.  
(Journal de St. Petersburg.)

Donoszą z Tryestu: Mądre i skuteczne środki przedsiębrane przez margrabię *Paulucci*, ku wspieraniu żeglugi i handlu poddanych austriackich, zupełnym uwieńczone zostały skutkiem. Nie słychać już ani o korsarstwie, ani o złem obchodzeniu się korsarzów greckich z naszymi statkami; są bowiem eskortowane i szczęśliwie dostają się na miejsce swojego przeznaczenia, wówczas nawet, kiedy się spotkają z korsarzami greckimi. Kupcy smyrneńscy i stambulscy zupełną oddają sprawiedliwość margrabiemu *Paulucci*.

— Wedle postanowienia rządu, relikwije śś., któreby się znajdowały w massie przedaży lub spadków dziedzicznych, nie będą odtąd przedawane, albo oddawane dziedzicom niekatolikom, lecz władzom kościelnym, razem ze swoją oprawą, jeżeli z niej należycie wyjąć nie będzie można.

P O R T U G A L I A.  
Lisbona dnia 6 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Pewną jest rzeczą, iż wojsko Portugalskie będzie na nowo urządzone, i że Marszałek *Beresford* obeymie nad niem dowództwo.

Uważają, iż Jenerałowie konstytucyjni są bardzo blisko powstańców; Jenerał *Claudino* przybył d. 28 z. m. z wojskiem swoim do *Viseu*, z kąd tegoż dnia zrana powstańcy ustąpili.

Hrabia *Villaflor* wezwał Pułkownika *Pinto*, dowodzącego w *Koimbrze*, aby przybył do *Murcello*. Margrabia *Chaves* przeprowił się przez rzekę *Mendego*, a *Villaflor* chce mu wzbronić przejścia przez *Murcella*, które to miasto leży o 5 mil od *Koimbry*, a 45 od *Lizbony*. Jest więc podobieństwem do prawdy, iż *Chaves* myślał ciągnąć prosto ku stolicy tutejszej.

Bandera angielska powiewa przy ujściu *Tangu* na 30 okrętach i wielu statkach przewozowych.

Obie Izby nasze są już urządzone. Na sesyi Izby Deputowanych d. 4 b. m. przyjęto jeden projekt względem listy cywilney, a drugi względem powiększenia Rady Stanu 9 członkami.

H I S Z P A N I J A.  
Madryt d. 13 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Policya tutejsza odebrała przez gońca z *Sewilli* wiadomość, iż w górach *Rondo* zebrała się nagle banda przemycających towary, wynosząca 400 ludzi konnych i dobrze uzbrojonych.

Słychać, iż wojsko angielskie, które przybyło do Portugalii, ma działa urządzone na sposób *Perkinsa*. i race Kongrewskie.

— Dnia 14. —

(z teyże gazety.)

Dnia 11 b. m. goniec *Varga* wyjechał z własnoręcznym listem Monarchy naszego do Króla Jmci Francuzkiego, względem (jak słychać) wyyscia dwóch pułków Szwajcarskich.

Xiążę *San Carlos* został mianowany Feldmarszałkiem.

Adwokatom i Notaryuszom, którzy byli ochotnikami w milicyi narodowej, pozwolono trudnić się dawnieyszymi ich czynnościami. Rada kastylijska opierała się temu postanowieniu.

Z Katalonii wydad 2 pułki do *Estremadury*, i w tey wielkiej prowincyi pozostaną tylko 2 inne pułki.

Przywieziono tu kilku powstańców portugalskich, ranionych podczas zajęcia *Braganza*.

Przy południowych brzegach naszych po-

kazują się podeyrzane statki, i panuje obawa wyładowania konstytucyonistów.

T U R C Y A.

Od granic tureckich dnia 11 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jenerał grecki *Karaishaki* pisał dnia 7 grudnia r. z. z główney kwatery w *Arachora* list do jenerała *Dukas* w *Napoli di Romania*. Wyraża w nim: „Po 20stodniowych utarczkach pod *Dubrena*, w których wielu nieprzyjaciół ubiliśmy, lecz i z naszey strony poległ jenerał *Danaky*, powiodło nam się zamknąć nieprzyjaciela w wieżach *Dobrena*. Dnia 17 listopada (v. s.) udaliśmy się w pochod i nazajutrz przybyliśmy do *Distoma*, z kąd wyprawiliśmy jenerałów *Garioki*, *Griva* i *Georgaki* z oddziałem 400 żołnierzy, dla zajęcia stanowiska w *Arachora*. Dnia 18 wszyscy już tam byliśmy. Przeszło 5 godzin trwała bitwa z nieprzyjacielem, któremu wiele ludzi ubiliśmy. Reszta cofnęła się na skalistą górę, bez wody, chleba i potrzeb wojennych, a po 7dmiodniowym tam pobycie, uczyniła dziś o godzinie 3ciey po południu wycieczkę. My, osadziwszy wszystkie wąwozy ubiliśmy przeszło 1,300 nieprzyjaciół. Między niemi są *Kiachaja Bey* (szef głównego sztabu), sławny *Busta-Bey*, *Kargo*, *Eli Bey* i brat *Bannelevani*. Jutro posłę W Panu ich głowy. Zabraliśmy wiele jeńców, i wszyscy Grecy zdobyli kosztowną broń i ubiory tureckie. Ciesz się, mój kochany bracie; oyczyna nasza, zachodnia Grecya, jest teraz uwolnioną od nieprzyjaciela, a co większa, kwiat wojowników albańskich zginął w tey bitwie.”

(Journal de St. Petersburg.)

Jednym z nacyjnieyszych rozkazów, jakie wydano od czasu przedsięwziętey reformy w administracyi wewnętrzney, jest firman, ogłoszony od niejakiego czasu, względem successyi poddanych Porty, tak mahometanów, jako i innego wyznania, a znoszący konfiskatę dóbr. „Janeczarewie, powiedziano w tym firmanie, dopuścili się przez zuchwałą nieuległość, wszelkich nierządów, jakie tylko być mogą, i wyczerpali, swojemi nadzwyczajnymi wymaganiami, skarb Państwa. Byli oni przeto na zawadzie, iż dotychczas nie można było zaprowadzić przyzwoitego porządku. Jednym z wynikłych ztąd nieporządków, była konfiskata fiskalna i inwentaryyna successyi, jako skutek na nieszcześnie konieczny do wynagrodzenia uszczerbku w skarbie państwa, przez summy wyłożone na janczarów. Lecz teraz, kiedy zniesienie tego korpusu i zagładzenie nawet jego nazwiska, dozwoliły rządowi Wielkiego-Sułtana, obmyć się z tey plamy, Jego Wysokość rozkazał następująco:

„Gdy Wysoka Porta, i wszyscy muzułmani, są odtąd wolnymi od pogwałceń milicyi janczarskiej, wynagrodzenie strat skarbu publicznego ustac powinno. Zgubny systemat konfiskowania znosi się, od dnia dzisiejszego; tak, iż po śmierci każdego muzułmana lub rajasa, jakiegokolwiek stanu, cały jego spadek i wszystkie własności, rozdzielone będą pomiędzy dzieci i ich dziedziców, i ani konfiskata, ani ktokolwiek, nie będzie mógł wtrącać się do interessów podziału.

„Urzednicy sprawiedliwości, nie będą wywierali władzy inwentaryyney na majątku przypadłym osobom płci obojey dorosłym; co się zaś tycze niedorosłych, dla których inwentarz prawem jest postanowiony, nie więcej pobierać się będzie, tylko jeden *paras* od piasra, jako opłata od successyi.”

Poswólona drukować: Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeszywisty Radca Stanu i Kawaler.

W Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 2 lutego r. r. 1827 Roku.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Петербургскаго Опекунскаго Совета симъ объявляея: что въ ономъ продаея заложенное и прѣсроченное недвижимое имѣнїе, Маіорни Александры Уракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, сосшолщее Вишебской Губерніи Суражскаго рѣвша въ деревняхъ: Закановъ 43, Крошовъ 83, Медведевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Ношишкы 23, Юрзовкы 21, Сипинъ 18, Скеперахъ 20, Коверзахъ изъ 121—25, Ковалевой 32, Будницъ 38, Ярмаковой 37, Подлاناхъ 28, Ковалихъ 6, и Сипинскихъ Нивахъ 65, и по то 650 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежачею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроенїемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего 1827 года, въ мартъ мѣсяцъ первый 15, второй 17, и третій 22 числа, желающія купити имѣнїе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій совѣтъ показанныхъ числа въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнью омы и условия.

Экспедиитор Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekuńskiej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszém o-  
głasza się, iż w niej przedaje się, oddany na e-  
wikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek  
Majorowej Alexandry Urakiney, Podpółkowni-  
kowej Anny Weysowej i Praporszczyka Łazarza  
Medera, położony w Wilebskiej gubernii w su-  
rażskim powiecie we wsiach: Zakonowie 43, Kro-  
towie 85, Miedwiediewie 80, Sidorach 44, Kli-  
mowce 27, Nożiszce 23, Jurzowce 21, Sitinie 18,  
Skeperach 20, Kowczach od 121—25, Kowalowej  
32, Budnicy 38, Jarmalowej 37, Podlanach 28,  
Kowalichach 6, i Sitinich Niwach 65, w ogó-  
le 650 dusz płci mezkiej, zapisanych do rewiz-  
yi 1816 roku, z uradzonymi po rewizyi, ze wszel-  
ką należącą do nich ziemią, i wszelkim na niej  
zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do  
targow terazniejszego 1827 roku w miesiacu mar-  
cu 1szy 15, 2gi 17 a 3ci 22; życzący kupić tako-  
wy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuń-  
czej w naznaczone terminy w czasie posiedzeń,  
i widzieć w niej przedającego się majątku inwen-  
tarz i warunki

Expedytor Osmołowski.

1 Rada Seminarium Głównego Duchowne-  
go przy Uniwersytecie CESARSKIM Wileńskim  
podaje do wiadomości publiczney, że w termi-  
nach dnia 7, 11, i ostatecznym 14 lutego m. t.  
odbywać się będzie w Sali Obrad Uniwersytetu  
licytacya na dostarczenie w ciągu roku idącego  
dla pomienionego Seminarium mięsa wołowego  
świeżego i w dobrym gatunku, od trzynastu do  
czternastu tysięcy funtów. Ktoby więc życzył  
do takowej licytacji należeć, zechce stawić się  
w terminie oznaczonym.

Sekretarz Antoni Potocki.

1 Opieka Szlachecka powiatu Wileńskiego  
po otrzymaniu wiadomości o zeyściu z tego świa-  
ta w mieście Wilnie szlachcicą Jana Kirszen-  
szteina Murgrabiego pałacu do JW. Jenerała dy-  
wizyi woysk Polskich Hrabiego Paca należącego,  
wszelki po zmarłym fundusz pozostały opisaw-  
szy; będzie w sali Sądu Ziemstwa Wileńskiego  
od dnia 20 następującego miesiaca lutego wy-  
przedawać przez publiczną licytacją. Wzywają  
się więc successorowie zesłego Jana Kirszen-

szteina, aby w terminie prawami przepisany dla  
wzięcia spadku do Opieki Szlacheckiej powiatu  
Wileńskiego z dostatecznymi dowodami tak pro-  
bującymi stopień sukcesorstwa, jako też że bliż-  
szych i równych niema, przybyli. Roku 1827  
mca stycznia 29 dnia.

Sekretarz Szlachecki P. W. Zygmunt Się-  
maszko.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu o-  
głasza się, iż na jednoroczne wyżywienie utrzy-  
mujących się w mieście Mińsku aresztantow, od  
1go marca terazniejszego roku, będą się odby-  
wać w Izbie Skarbowey Mińskiej targi, miano-  
wicie: 1szy 21, 2gi 22, i 3ci 23, a przetarg d.  
24 lutego terazn. 1827 roku; zatem życzący  
przyjąć na siebie takowe wyżywienie, zechcą  
przybyć z dostatecznymi ewikcyami do tey Izby,  
w ktorey okazane będą dla targujących warunki.  
Dnia 22 stycznia 1827 roku.

Sekretarz Felicyan Arcimowicz.  
Powytozyk Zieniewicz.

1 Od Izby Skarbowey Mińskiej niniey-  
szém o-  
głasza się, iż położone w tuteyszej gu-  
bernii w powiatach: Wileyskim, Starostwo No-  
wikowskie; w Borysowskim, majątek Jakubowi-  
cze, i Dzienieńskim, starostwo Swiderskie; z  
których podług lustracyynych inwentarzów 1800  
roku wyliczono rocznego dochodu srebrem: z pier-  
wszego 168 rub. 90 kopiejek; z drugiego 352  
rubli, a z ostatniego 330 rubli 69<sup>5</sup>/<sub>8</sub> kopiejek,  
naddano podczas targow 39 rubli 31<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kopiejek,  
w ogóle 370 rubli 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kopiejek; oddają się od  
dnia 12 apryla terazniejszego 1827 roku, w  
12stoletnią arendowną dzierżawę; dla targow  
naznaczono terminy razem z innymi Skarbowe-  
mi majątkami i ozynszowemi artykułami podczas  
Mińskich kontraktów w miesiacu marcu tera-  
zniejszego 1827 roku: 1szy 8, 2gi 9, a 3ci i  
ostateczny 10, i na przetarg 11 dnia; zatem  
życzący należeć do targow, i wziąć pomienio-  
ne majątki w arędę, zechcą przybyć na nazna-  
czone terminy do tey Izby, z dostatecznymi w  
proporcyi dwurocznego dochodu ewikcyami. Dnia  
26 stycznia 1827 roku.

Sowietnik Włodzimierz Woredkowicz.

Sekretarz Hołyniewicz.

Pomocnik Stołu Emelian Troncewicz.

3 Wyszedł z druku pierwszy tom Chemii  
Ignacego Fonberga i przedaje się w Wilnie w  
Xięgarni Józefa Zawadzkiego i P. Moritza na  
zwyyczajnym papierze po zł. pols. 10 na lepszym  
zaś po zł. 11 i gr. 10, kupujący tom pierwszy  
obowiązują się składać prenumeratę na tom na-  
stępujący, który w kwietniu b. r. zacznie się  
drukować, i kosztować będzie na papierze zwy-  
czajnym zł. pols. 8 i gr. 15, na lepszym zaś  
zł. 10. Po wywyciu trzech początkowych to-  
mów, pierwszą część niniejszego dzieła składa-  
jących, cena zostanie podwyższona. Do ostat-  
niego tomu dołączy się lista Prenumeratorow.

Dozwolono drukować dnia 27 stycznia 1827  
roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

# T A B E L L A

Wygranych pierwszej Klasy trzydziestej pierwszej Loteryi  
Klasy cznej Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
1041	60	5457	250	8333	60	11882	100	15808	60	19521	100	22119	60	25506	60
1251	60	70	60	8471	100	12444	60	15912	60	64	1400	22261	200	47	100
80	60	5710	60	8563	60	56	60	16059	60	19706	60	72	200	25625	250
1401	60	68	500	67	250	72	60	16177	100	20018	60	22321	250	43	200
48	60	5870	3600	8799	60	12758	60	16461	60	85	200	90	60	25774	60
1552	60	5977	250	8812	60	94	200	16583	60	20272	60	22507	60	25854	60
1704	60	6157	100	22	60	12839	200	16695	60	20401	60	22974	60	25901	200
1897	100	6310	60	9222	60	13028	60	17129	8000	14	60	23079	60	17	60
1973	200	25	60	24	60	13720	60	50	60	20523	100	81	60	26080	250
2300	60	6660	500	9355	250	85	100	17319	60	20868	100	23219	100	26127	60
24	60	98	100	9685	60	13938	100	17522	60	78	200	23355	100	26223	60
26	60	6705	200	10456	200	59	60	41	60	20910	60	23490	100	70	60
2480	100	6846	200	10594	60	14428	60	59	60	70	60	23517	100	26584	100
2547	60	91	100	10913	60	43	100	17669	250	94	200	90	60	26933	60
53	60	6967	60	11035	60	14539	100	17760	200	21079	60	23741	60	27047	60
3001	750	82	250	11408	60	14677	60	18209	100	86	100	24482	100	27200	60
5532	100	92	60	11555	60	14720	60	56	60	21247	60	24541	60	3	60
71	60	7007	60	65	60	14816	60	90	60	56	60	24897	60	42	250
5691	60	7405	100	84	100	15106	100	18333	60	21394	60	25073	60	27841	60
3785	200	7887	200	89	60	15223	500	18433	60	97	60	25162	100	28034	60
3901	60	7927	500	99	100	49	60	68	60	21414	200	75	60	28115	100
13	60	8063	60	11682	100	15515	100	18748	100	50	100	25243	60	53	60
4272	200	8253	60	11752	60	4	60	19131	1800	21561	100	25389	60	28549	750
4792	60	72	60	11836	60	15714	60	76	60	22034	60	97	60	28782	60
4875	100	8308	200	11851	60	15745	100	19203	60	22073	100	25418	100	28971	200

Następujące Numera kaźden wygrał 15 Złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
29	863	1467	2505	3292	4263	5125	5958	7005	8003	8886	9755	10563	11253	12396	13119
53	71	1508	24	3311	78	64	97	15	25	8902	9801	10613	55	12407	52
47	90	19	64	39	4310	5227	6055	25	35	49	40	22	64	9	89
92	98	20	73	49	27	49	99	33	80	68	47	30	75	36	13200
161	900	21	2600	53	35	67	6102	50	83	69	61	40	78	70	5
73	14	75	14	3439	73	75	16	93	94	91	63	45	11339	90	29
205	15	1605	31	45	77	96	44	7210	8102	9028	70	46	83	12503	67
8	37	6	47	3536	83	5303	86	14	66	48	91	50	11440	41	13321
86	56	18	54	4450	20	6202	76	67	60	60	9919	70	54	42	25
324	74	40	66	99	51	63	6	96	8220	83	41	76	97	57	28
36	75	53	69	3609	52	80	8	7308	61	9146	97	10704	11519	85	69
51	1046	1718	76	38	61	83	90	18	8300	147	10035	38	62	93	98
409	47	26	2733	3700	73	5443	6318	56	9	71	60	46	73	12645	13405
16	50	32	43	2	4501	59	55	72	28	93	10122	83	11766	78	28
20	60	1826	95	22	5	60	80	79	61	9250	39	85	11810	12700	73
95	67	43	2845	25	87	82	96	92	64	83	51	10800	49	43	74
501	73	1934	70	52	91	86	6403	7406	72	9370	53	36	57	83	76
2	78	2003	2900	57	4646	88	71	27	76	9406	83	38	68	89	13509
5	81	22	10	3816	4714	5502	98	37	3428	23	91	55	70	90	17
19	84	28	19	50	30	47	6563	58	87	36	10206	92	99	12808	93
20	88	56	21	64	67	50	72	7508	91	44	76	10909	11948	35	13602
33	1192	85	25	70	88	87	82	20	8504	45	78	40	60	43	15
38	1220	91	41	3911	4864	5618	84	7663	10	64	93	41	86	47	44
42	45	2121	53	19	71	43	6610	73	19	67	99	78	12006	97	76
47	56	56	3059	28	4901	5712	11	7703	20	9502	10356	98	54	12914	94
53	68	2201	64	47	24	66	72	77	31	7	10403	11058	12109	33	13745
66	76	8	69	55	61	5814	6713	7803	8671	16	14	62	20	34	63
610	91	22	84	80	68	42	66	16	8737	56	18	63	59	56	66
36	1329	65	3128	4022	77	62	74	35	57	62	34	95	12219	66	13805
65	49	2354	42	46	5004	68	6921	79	60	78	72	96	24	82	44
78	81	2407	44	4110	12	82	55	82	84	90	91	11110	94	13004	80
727	1406	17	51	59	28	84	58	85	8817	9641	95	28	12306	50	86
66	34	92	73	79	77	85	71	7902	21	98	10508	36	29	61	13922
811	45	97	3218	87	5100	89	81	44	61	9737	16	50	75	62	29
852	1459	2500	3230	4243	5113	5956	6984	7994	8863	9745	10518	11242	12382	13064	15942

# Trzydziesta pierwsza Loterya Klassyczna. Pierwsza Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
15964	14915	15747	16763	17751	18519	19429	20248	21518	22482	23697	24663	25669	26598	27335	28114	
99	18	91	67	90	94	42	75	40	22501	23700	75	90	26605	52	39	
14024	75	15805	79	17803	18650	43	88	44	54	36	24719	25735	26	53	87	
38	85	45	16810	20	18711	84	89	84	22637	49	35	40	32	27406	28216	
73	1531	68	20	39	12	19504	90	21600	52	60	40	50	45	15	35	
89	32	15976	59	51	29	46	20315	4	65	70	57	65	47	37	28323	
90	52	85	16914	91	59	48	59	10	22708	23808	82	75	60	46	28	
14111	95	16003	32	98	71	69	78	17	50	38	92	25830	70	63	37	
90	15104	43	54	17904	18800	97	20430	19	82	49	24821	46	26709	27501	49	
91	25	66	60	32	13	19636	71	23	22802	77	22	64	13	14	64	
14232	34	78	80	52	18	60	95	42	13	96	50	25931	14	29	75	
38	36	83	97	55	33	19705	20549	74	28	23916	55	36	29	39	28404	
65	37	91	17023	98	52	15	57	85	95	42	61	52	52	57	13	
14307	52	92	46	18042	58	41	88	92	22958	24119	68	75	71	63	17	
14	59	16138	84	18122	72	69	20601	21735	62	22	71	26024	79	81	18	
32	88	40	96	24	18914	19827	22	37	84	28	77	75	26816	27620	50	
87	15207	62	17121	44	34	42	56	81	95	45	85	87	42	36	60	
14435	45	16204	22	66	78	59	20723	21802	23033	54	91	94	26914	67	96	
41	96	6	61	18202	19027	81	30	9	23115	65	24955	26140	18	27713	28538	
65	15313	17	75	18	95	19900	20835	47	43	24202	63	26209	29	18	54	
75	34	29	17214	32	19027	7	54	70	49	17	78	20	34	26	89	
89	46	74	15	59	44	8	62	72	74	21	95	25	40	52	28631	
91	56	16393	30	78	73	15	93	91	93	92	25004	42	27001	69	35	
14505	72	95	37	80	86	29	97	21937	23200	93	36	49	15	74	80	
43	95	16439	50	18304	19239	49	20985	50	58	24323	52	55	54	95	85	
50	15411	47	17351	17	43	61	96	57	23320	73	61	56	71	99	91	
14652	26	53	17455	22	61	79	97	65	59	88	98	84	84	27807	99	
84	68	78	63	23	69	84	21025	22045	23400	24418	25102	26309	85	21	28704	
99	15525	90	72	76	80	96	26	63	3	35	94	65	98	33	30	
14707	46	92	17510	18401	87	20003	39	22103	8	46	25220	79	27114	54	48	
10	79	16540	20	8	19518	16	53	61	13	55	24	26411	33	75	54	
14	15629	58	34	22	20	95	82	92	47	77	25347	12	59	90	91	
49	42	16603	62	24	28	20100	21227	22208	96	83	59	15	79	27910	28805	
62	70	16	74	35	39	7	42	45	99	24559	69	77	27205	20	14	
79	15705	60	17690	44	46	22	81	57	23509	77	95	81	17	63	67	
87	17	85	38	54	62	43	97	66	20	24609	25419	95	28	28004	87	
89	20	89	45	56	70	74	21378	93	58	25	29	26525	50	15	28940	
14807	23	93	68	63	76	85	86	22316	74	31	68	60	52	25	44	
49	29	16710	95	72	19412	20214	21488	22403	23640	34	25514	64	97	33	85	
14901	15739	16732	17721	18505	19418	20218	21510	22476	23666	24640	25622	26583	27300	28093	28995	

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni. Ciągnięcie Drugiej Klasy 31 Loteryi Klassycznej Królestwa Polskiego, odbędzie się dnia 5 marca 1827 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu w Kantorze Generalnym, w Kantorze Expedycyj, i u innych Kolektorow patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

Ostrzega się grających w niniejszą Loteryą, ażeby wymieniali Losy do każdej Klasy, stosownie bowiem do Artykułu 11. Obwieszczenia obok Planu wygrana temu tylko wypłaca się, kto z właściwej Klasy posiada Numer Wygrywający.

w Warszawie dnia 5 Lutego 1827 roku.

**DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.**

Kons. Kochanowski. J. Gebhard.

1 Roku 1827 stycznia 30 dnia, Mikołaj Hrebnicki b. Marszałek Lepelski i orderów S. Anny i S. Włodzimierza Kawaler zawiadamia interesowanych w następnym przedmiocie: iż wszedłszy w układ z W. Adamem Przeciszewskim Chorążycem b. Xstwa Zmgo o kupno majątności Suszy z obu folwarkami, w Gubernii Białorusko-Witebskiej w Powiecie Lepelskim leżącej; termin dokończenia wspomnioney umowy, ostatecznego rozliczenia się z kredytorami wybywcy, i opłaty każdemu gotowemi pieniędzmi (jesli do proponowaney przystąpią Komplanacyi) w dniu 15 maja roku terażniejszego przed Aktami Ziemstwa Powiatu Lepelskiego przeznaczył; wzywa przeto wszelkiego rodzaju pretensorów i wierzycieli jakikolwiek stosunek do majątności rzezonoy mających, ażeby raczyli w dniu wyżej wspomnionym sami przez się, lub przez umocowanych, wreszcie choć listownie zgłosić się do nabywoy do Miasta Powiatowego Lepła lub też do leżącej w tymże powiecie jego majątności Orzechowna, gdyż je-

żeli ktokolwiek przemilozy trzy-letnią dawność prawami zakreślona, w ówczas utratę swego dopominku własney winie przypisać będzie musiał.

Na ulicy Wileńskiej w domu Baranowiczow pod N. 707 są do zbycia sanie z budą, wewnątrz płucienkiem, a zewnątrz skurą obite, z fartuchem, okute fundamentalnie i bardzo do drogi wygodne. Ktoby nabyć je sobie zyczył, zechce zgłosić się do aktora domu.

3 Excerptt oświadczenia z Protokułu Potoczney Sąd Ziemski Powiatu Upitskiego w dacie poniższej zapisanego. Eorundem pod Pieczęcią Urzędową tegoż Sądu wydany.

Roku 1827 miesiąca januaryi 20 dnia: Przed Aktami Ziemskimi Powiatu Upitskiego, obecnie znajdując się niżej podpisany, oświadczenie w Imieniu W. Alexandra Szylinga Porucznika woysk Polskich czynił następnie: W. Herman Ernest Grothuz Porucznik woysk Fran-

ouzkich, ma syna Karola Grothuza, oświadczający się Alexander Szylling ma córkę, w układzie familiynego projektu, w układzie przyszłego związku, niżeli przyydzie do skutku kiedy to połączenie się, zdało się rodzicom obustron widzieć przyszły stan jeszcze nieukończonemu układowi między temi osobami, ztąd wynikło, że Herman Grothuz oyciec Karola, będąc dziedzicem Poniemunia i dalszych dóbr, przeznaczał te majątki synowi Karolowi Grothuzowi, zostawiając dług na tych majątkach W. Dydrychowi Wilhelmowi Grothuzowi 41,000 rubli należnego. a w nadziei, że córki oświadczającego się nastąpi połączenie się, W. Szylling miał należeć do zapewnienia tey summy; dopiero rzecz się rozwiązała, obie strony od projektowanego związku oddalają się, żadnego podobieństwa z powodu różności myślenia, nie ma do związku, więc z takiego rozeyscia się żadna strona cierpieć nie powinna, żadna straty ponosić nie może, po zgaszeniu projektu, gasnąć musi wszystkie w tey mierze zrobione przedsięwzięcie; w takiej ufnosci, w duchu rzetelnym, po rozerwaniu układu, czynił odezwę oświadczający się o powrót swojego Dokumentu Assekuracyjnego, o skasowanie tego Tranzaktu nie podług formy ustaw krajowych nastalego, w którym wypisana wielość summy 41,000 rubli, na rzeczonych majątkach oparta, zaciąganiem innych nowych długów powiększona i obciążona byź nie może, o powrót rewersow z tey samey przyczyny nastalych, nie formalnych, za W. Hermana Grothuza W. Dydrychowi Grothuzowi Porucznikowi wojsk Francuzkich na rubli srebrnych 1,630 W. Wilhelmowi Hahnowi dziedzicowi Montygayliszek na rubli srebrnych 2,176, przy odbieraniu od niego obligu Grassowskiego z dekretem wydanych, o powrót rubli srebrnych 617 za tegoż W. Hermana Grothuza w Nitawie zapłaconych, i w ostatku o zapłacenie rubli srebrnych tysiąca z procentami na oblig przez onegoż pierwicy zawinionych, lecz satysfakcyi w niczym zyskać nie mogąc, oświadczający się wpłatany w ten interes niewinnie; szuka bezpieczeństwa przez to oświadczenie przed publicznością, i przed każdą władzą krajową opowiada; że nie jest do żadney nikomu odpowiedzi obowiązany, że z projektu już rozerwanego, nikt o żadną rzecz do oświadczającego się stosunku czynić nie może, a dla każdego wiadomości postanowił przez gazetę narodową Kuryera Litewskiego ogłosić. Jakowe oświadczenie podpisuję (w protokule podpisano) Leopold Woyszwilllo.

Zgodno z Protokołem swiadcę Dyonizy Poskoczym Ziemiński Powiatu Upitskiego Regent.

Dozwolono drukować 25 stycznia 1827 roku. Cenzor Symon Zukowski.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie wziętych przez szlachoię Michała Zafatego z Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki, sposobem pożyczki, pieniędzy 560 rubli, i należnych od 1823 roku procentow, z przeterminem od onych, oddany na sprzedaż z publicznych targow dom jego w Mieście Wilnie pod N. 962 położony, oceniony 3528 rubli assygn; a dla niejawnia się żyjących na naznaczone do tego terminy, naznaczono na nowo 1szy 26, 2gi 27 następującego

lutego, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach; azatem życzący należeć do nich, zechcą przybyć do tego Rządu na naznaczone terminy. Dnia 25 stycznia 1827 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

**WIELKI SŁON, SAMICA, W TOWARZYSTWIE Z KONIEM,** z Królewskiego zwierzyńca w Londynie pochodzący. Podpisany ma zaszczyt uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż okaże przedziwnego Słonia, samicę, 10 lat, 9 stop i 6 cali wysokości mającego.

Lubo wielu pisarzów utrzymują, iż Słoń nigdy się nie kładzie, podpisany właściciel czyni jednak uwagę, iż to zwierzę takie ma stawy, jak wszystkie inne, i doprowadził go do tego, że na sam znak jego dozorecy kładzie się, i słuca jego rozkazów.

W swej oyczyźnie, wyspie Ceylon, jest Słoń nieocenionego użytku. Służy w wojnie, jest do domowych robot użyty i ozdobą Królewskich pałaców.

Na stałym lądzie Europy, gdzie kupno zwierza tego wiele kosztuje; i niebezpieczeństwa zagrażające utratą jego są wielkie, zatem Słoń tylko za osobliwość pokazywany bywa, pomimo to wszystko właściciel mając na względzie upodobanie miłośników historii naturalney, został do nabycia tego zwierza spowodowany.

Za wielkiem staraniem Słoń ten tak jest powolny, iż dziecię może nim zarządzać i nakarmić bez niebezpieczeństwa, powolny głosowi przewodnika, wozi go na szyi, i postępuje jakby był w podróży, kłania się osobom, które się doń zbliżają, podnosi rzeczy przez przewodnika porzucone, oddając mu je jak wierny służący; a nawet idzie na kolanach, kładzie się zupełnie, czego dotąd nie było dowodów, tak zaś ma delikatne czucie, iż najmniejsze rzeczy trąbą swoją z ziemi podrymuje, bierze zatkaną flaszkę wina, wódki lub innych napojów, otwiera je i wypija, trąbą tą służącą mu także do obrony, bierze pokarm dzienny, składający się ze 150 funtow siana, 30 do 40 funtow chleba, półkorka otrębi pszennych lub żółtych korzonnów i 13 do 14 wiader wody. Wykonywa on mnóstwo jeszcze innych ćwiczeń, których tu wyliczyć nie podobna.

Ostrzega się Prześwietna Publiczność, aby bez wiedzy dozorecy niedawano nic jeść Słoniowi.

Mieszkam w Domu W. Kwinty za Trocką Bramą pod Nrem 1147.

Widzieć mżna każdodziennie od godziny 10 zrana, do 7 wieczorem.

Cena miejsc: Pierwsze miejsce 30 kopiejek sreb. Drugie miejsce 15 kop. *Turnier.*

#### NOWE DZIEŁA

*W Redakcyi gazety Kuryera Litewskiego są drukowane i znajdują się do nabycia.*

Krótki wykład Mineralogii podług zasad Wernera, przez Norberta Alfonsa Kumelskiego. Część 1sza z 4ma tablicami kolorów minerałów i jedną krystalizacyi . . . . . kop. 30

— Część 2ga . . . . . kop. 75

Rys systematyczny nauki o Skamieniałościach czyli Petrefaktologia, przez Norberta Alfonsa Kumelskiego . . . . . kop. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

Buchhalterya ułatwiona, czyli sposób utrzymywania ksiąg kupieckich, pojedynczego i podwójnego rachunku, podług metody Edmonda de Grange, przez Stanisława Budnego . . . . . kop. 50

P. Zschoke powieść, Jasnowiedząca, przełożona przez A. J. Jurkowskiego, we dwóch tomikach . . . . . kop. 60

Dozwolono drukować dnia 27 listopada 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.